
国勢調査

■国勢調査人口

人口密度 １世帯当たり

男 女 総  数
（１Ｋ㎡当たり） の人口

昭和40 9,361 16,959 17,091 34,050 5,105 3.64

45 14,998 26,202 25,545 51,747 7,758 3.45

50 18,267 29,815 28,517 58,332 8,745 3.19

55 19,304 29,498 28,431 57,929 8,685 3.00

60 19,757 29,385 28,253 57,638 8,641 2.92

平成2 22,036 29,973 28,788 58,761 8,629 2.67

7 22,201 28,670 28,116 56,786 8,339 2.56

12 22,538 27,380 27,250 54,630 8,022 2.42

昭和40 2,253 5,283 4,593 9,876 1,228 4.38

45 5,092 10,383 9,230 19,613 2,439 3.85

50 8,798 16,382 15,608 31,990 3,979 3.64

55 10,511 18,340 17,198 35,538 4,420 3.38

60 11,108 19,173 17,862 37,035 4,606 3.33

平成2 12,374 20,398 18,815 39,213 4,989 3.17

7 13,248 20,229 19,375 39,604 5,039 2.99

12 15,730 22,947 22,541 45,488 5,787 2.89

平成17 40,098 51,349 50,611 101,960 6,950 2.54

22 42,763 52,640 53,055 105,695 7,205 2.47

27 45,806 54,910 56,060 110,970 7,580 2.42

令和2 49,395 56,085 57,512 113,597 7,759 2.30

市町 年 昼間人口 流入人口 流出人口 常住人口

平成2 41,153 9,277 26,726 58,602

7 41,184 9,667 25,217 56,734

12 42,131 9,978 22,474 54,627

平成2 30,210 7,394 16,185 39,090

7 30,789 8,187 16,820 39,524

12 36,409 9,355 18,313 45,444

平成17 82,084 17,171 37,045 101,958

22 87,939 19,656 37,412 105,695

27 91,413 17,454 37,011 110,970

令和2 93,778 16,792 36,611 113,597

 

各年10月1日現在

資料：国勢調査

資料：国勢調査

各年10月1日現在

人 口

大

井

町

ふ
じ
み
野
市

市町

上
福
岡
市

年 世   帯

ふ
じ
み
野
市

大
井
町

※昼間人口とは、常住人口から流出人口を除いて、流入人口を加えたもの。

■昼間人口

上

福

岡

市

15



国勢調査

■人口集中地区（ＤＩＤ）

人　口 面　積

平成2 56,437 4.5 12,542 96.0 66.1

7 54,755 4.5 12,061 96.4 66.7

12 52,466 4.5 11,556 96.0 66.7

平成2 28,850 3 9,016 73.6 38.2

7 28,209 3 9,249 71.2 38.2

12 38,740 4 9,808 85.1 50.9

平成17 93,353 8.66 10,780 91.6 59.0

22 98,654 9.32 10,585 93.3 63.5

27 103,978 9.33 11,145 93.7 63.7

令和2 106,463 9.29 11,460 93.7 63.5

■年齢別男女別人口
男 女

2,114 2,093

2,556 2,575

2,604 2,435

2,756 2,635

3,063 2,957

2,633 2,725

2,815 2,646

3,429 3,350

4,237 3,960

5,099 4,927

4,582 4,176

3,718 3,355

2,820 2,629

2,884 3,017

3,311 4,017

2,940 3,691

2,173 2,956

1,134 1,750

308 810

62 226

5 33

842 549

56,085 57,512

7,274 7,103

35,152 33,360

12,817 16,500

13.0 12.4

62.7 58.0

22.9 28.7

8,758

7,073

5,449

5,901

6,779

8,197

総数に占める割合（％）

資料：国勢調査

人口密度

10,026

5,131

5,039

5,391

6,020

5,358

5,46130 ～ 34

35 ～ 39

40 ～ 44

5 ～ 9

10 ～ 14

15 ～ 19

20 ～ 24

上
福
岡
市

大
井
町

ふ
じ
み
野
市

市　町

総　数

4,2070 ～ 4

年 人   口 面積（Ｋ㎡）

7,328

6,631

5,129

2,884

1,118

288

38

1,391

113,597

14,377

68,512

29,317

15 歳 未 満

45 ～ 49

50 ～ 54

55 ～ 59

60 ～ 64

65 ～ 69

70 ～ 74

85 ～ 89

90 ～ 94

95 ～ 99

年 齢

年 齢 不 詳

総 数

15 歳 未 満

15 ～ 64 歳

65 歳 以 上

100 ～

75 ～ 79

80 ～ 84

25 ～ 29

資料：国勢調査

（再掲）

構成比

各年10月1日現在

令和2年10月1日現在

15 ～ 64 歳

65 歳 以 上

12.7

60.3

25.8

16



国勢調査

■住宅の所有の関係別一般世帯数・人員
区 分

総数

　持ち家

　 公営・都市再生機構・公社の借家

　民営の借家

　給与住宅

　間借り

　住宅以外に住む一般世帯

■住宅の建て方別住宅に住む主世帯数・人員
令和2年10月1日現在

世 帯 数
世帯人員
（人）

世 帯 数
世帯人員
（人）

65歳以上
親族人員

総数 48,349 109,884 18,874 39,709 27,250

　一戸建 25,209 66,874 13,292 30,061 20,003

　長屋建 309 613 82 131 102

　共同住宅 22,795 42,331 5,489 9,494 7,128

　　　１．２階建 6,743 9,599 1,131 1,526 1,255

　　　３～５階建 8,153 14,473 1,594 2,772 2,079

    　６階建以上 7,899 18,259 2,764 5,196 3,794

　その他 36 66 11 23 17

※　主世帯：間借り以外の世帯 資料：国勢調査

■高齢単身者数

性　　　　別 総　数 65～69歳 70～74歳 75～79歳 80～84歳 85歳以上

総数 5,960 1,063 1,373 1,307 1,169 1,048

　男 2,144 579 603 410 319 233

　女 3,816 484 770 897 850 815

970

646

343

住 宅 の 建 て 方

資料：国勢調査

令和2年10月1日現在

主世帯 うち65歳以上世帯員がいる世帯

1.71362

令和2年10月1日現在

世 帯 数

49,338

31,090

2,599

13,690

世 帯 人 員

111,502

81,606

4,793

21,807

1,678

1.48980

1,107

資料：国勢調査

511

１世帯当たり人員

2.25996

2.62483

1.84417

1.59291

1.72990

17



国勢調査

総　数
夫 婦
の み

夫 婦 と
子 ど も

男 親 と
子 ど も

女 親 と
子 ど も

総　数
夫 婦 と
両 親

夫 婦 と
ひとり親

49,338 31,398 29,185 9,769 14,958 711 3,747 2,213 45 299

111,502 92,831 84,161 19,538 54,288 1,587 8,748 8,670 180 897

2.26 2.96 2.88 2.00 3.63 2.23 2.33 3.92 4.00 3.00

33,939 27,771 24,355 11,310 9,185 854 3,006 3,416 144 336

15,821 13,244 11,719 5,306 4,962 280 1,171 1,525 60 237

18,118 14,527 12,636 6,004 4,223 574 1,835 1,891 84 99

夫 婦
子 ど も
両 親

夫 婦
子 ど も
ひとり親

夫 婦 と
他の親族

夫　　婦
子どもと
他の親族

夫婦
親と他の

親族

夫婦子ど
も

親と他の
親 族

兄弟姉妹
のみ

他に分類
されない
世 帯

214 610 83 234 22 54 303 349 506 17,400

1,242 2,820 258 1,055 105 347 629 1,137 1,179 17,400

5.80 4.62 3.11 4.51 4.77 6.43 2.08 3.26 2.33 -

632 546 184 681 50 137 225 481 208 5,960

149 305 73 306 17 51 135 192 141 2,436

483 241 111 375 33 86 90 289 67 3,524

■世帯人員別一般世帯数

総　数
世帯人
員１人

2 3 4 5 6 7 8 9
10人以

上

世 帯 数 49,338 17,400 13,791 8,916 6,969 1,804 360 73 20 5 -

割 合 100.0% 35.3% 27.9% 18.1% 14.1% 3.7% 0.7% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0%

世 帯 数

■世帯の家族類型別一般世帯数

総  数
世帯の家族類型

一 般 世 帯 数

世 帯 人 員

令和2年10月1日現在

一 般 世 帯 数

再掲

総  数

核家族以外の世帯

65 歳 以 上 74 歳 ま で の
世 帯 主 が い る 世 帯 数

核 家 族 以 外 の 世 帯 ( 続 き ）

資料：国勢調査

親 族 世 帯

核 家 族 世 帯

65 歳 以 上 の 世 帯 主
が い る 世 帯 数

65 歳 以 上 74 歳 ま で
の 世 帯 主 が い る 世 帯 数

一世帯当たり親族人員

65 歳 以 上 の 世 帯 主
が い る 世 帯 数

75 歳 以 上 の 世 帯 主
が い る 世 帯 数

世帯の家族類型

資料：国勢調査

再掲

世 帯 人 員

一世帯当たり親族人員

75 歳 以 上 の 世 帯 主
が い る 世 帯 数

単 独
世 帯

非 親 族
を 含 む
世 帯

親 族 世 帯

令和2年10月1日現在

18


