

## ■国勢調査人口

各年10月1日現在

市町	年	世帯	人口			人口密度 (1Km <sup>2</sup> 当たり)	1世帯当たり の人口
			男	女	総数		
上 福 岡 市	昭和40	9,361	16,959	17,091	34,050	5,105	3.64
	45	14,998	26,202	25,545	51,747	7,758	3.45
	50	18,267	29,815	28,517	58,332	8,745	3.19
	55	19,304	29,498	28,431	57,929	8,685	3.00
	60	19,757	29,385	28,253	57,638	8,641	2.92
	平成2	22,036	29,973	28,788	58,761	8,629	2.67
	7	22,201	28,670	28,116	56,786	8,339	2.56
	12	22,538	27,380	27,250	54,630	8,022	2.42
大 井 町	昭和40	2,253	5,283	4,593	9,876	1,228	4.38
	45	5,092	10,383	9,230	19,613	2,439	3.85
	50	8,798	16,382	15,608	31,990	3,979	3.64
	55	10,511	18,340	17,198	35,538	4,420	3.38
	60	11,108	19,173	17,862	37,035	4,606	3.33
	平成2	12,374	20,398	18,815	39,213	4,989	3.17
	7	13,248	20,229	19,375	39,604	5,039	2.99
	12	15,730	22,947	22,541	45,488	5,787	2.89
ふ じ み 野 市	平成17	40,098	51,349	50,611	101,960	6,950	2.54
	22	42,763	52,640	53,055	105,695	7,205	2.47
	27	45,806	54,910	56,060	110,970	7,580	2.42
	令和2	49,395	56,085	57,512	113,597	7,759	2.30

資料：国勢調査

## ■昼間人口

各年10月1日現在

市町	年	昼間人口	流入人口	流出人口	常住人口
上 福 岡 市	平成2	41,153	9,277	26,726	58,602
	7	41,184	9,667	25,217	56,734
	12	42,131	9,978	22,474	54,627
大 井 町	平成2	30,210	7,394	16,185	39,090
	7	30,789	8,187	16,820	39,524
	12	36,409	9,355	18,313	45,444
ふ じ み 野 市	平成17	82,084	17,171	37,045	101,958
	22	87,939	19,656	37,412	105,695
	27	91,413	17,454	37,011	110,970
	令和2	93,778	16,792	36,611	113,597

資料：国勢調査

※昼間人口とは、常住人口から流出人口を除いて、流入人口を加えたもの。

## ■人口集中地区（D I D）

各年10月1日現在

市町	年	人口	面積 (Km <sup>2</sup> )	人口密度	総数に占める割合 (%)	
					人口	面積
上 福 岡 市	平成2	56,437	4.5	12,542	96.0	66.1
	7	54,755	4.5	12,061	96.4	66.7
	12	52,466	4.5	11,556	96.0	66.7
大 井 町	平成2	28,850	3	9,016	73.6	38.2
	7	28,209	3	9,249	71.2	38.2
	12	38,740	4	9,808	85.1	50.9
ふ じ み 野 市	平成17	93,353	8.66	10,780	91.6	59.0
	22	98,654	9.32	10,585	93.3	63.5
	27	103,978	9.33	11,145	93.7	63.7
	令和2	106,463	9.29	11,460	93.7	63.5

資料：国勢調査

## ■年齢別男女別人口

令和2年10月1日現在

年	齢	総数	男	女
0	～ 4	4,207	2,114	2,093
5	～ 9	5,131	2,556	2,575
10	～ 14	5,039	2,604	2,435
15	～ 19	5,391	2,756	2,635
20	～ 24	6,020	3,063	2,957
25	～ 29	5,358	2,633	2,725
30	～ 34	5,461	2,815	2,646
35	～ 39	6,779	3,429	3,350
40	～ 44	8,197	4,237	3,960
45	～ 49	10,026	5,099	4,927
50	～ 54	8,758	4,582	4,176
55	～ 59	7,073	3,718	3,355
60	～ 64	5,449	2,820	2,629
65	～ 69	5,901	2,884	3,017
70	～ 74	7,328	3,311	4,017
75	～ 79	6,631	2,940	3,691
80	～ 84	5,129	2,173	2,956
85	～ 89	2,884	1,134	1,750
90	～ 94	1,118	308	810
95	～ 99	288	62	226
100	～	38	5	33
年齢不詳		1,391	842	549
総数		113,597	56,085	57,512
(再掲)	15歳未満	14,377	7,274	7,103
	15～64歳	68,512	35,152	33,360
	65歳以上	29,317	12,817	16,500
構成比	15歳未満	12.7	13.0	12.4
	15～64歳	60.3	62.7	58.0
	65歳以上	25.8	22.9	28.7

資料：国勢調査

## ■住宅の所有の関係別一般世帯数・人員

令和2年10月1日現在

区分	世帯数	世帯人員	1世帯当たり人員
総数	49,338	111,502	2.25996
持ち家	31,090	81,606	2.62483
公営・都市再生機構・公社の借家	2,599	4,793	1.84417
民営の借家	13,690	21,807	1.59291
給与住宅	970	1,678	1.72990
間借り	646	1,107	1.71362
住宅以外に住む一般世帯	343	511	1.48980

資料：国勢調査

## ■住宅の建て方別住宅に住む主世帯数・人員

令和2年10月1日現在

住宅の建て方	主世帯		うち65歳以上世帯員がいる世帯		
	世帯数	世帯人員(人)	世帯数	世帯人員(人)	65歳以上親族人員
総数	48,349	109,884	18,874	39,709	27,250
一戸建	25,209	66,874	13,292	30,061	20,003
長屋建	309	613	82	131	102
共同住宅	22,795	42,331	5,489	9,494	7,128
1. 2階建	6,743	9,599	1,131	1,526	1,255
3～5階建	8,153	14,473	1,594	2,772	2,079
6階建以上	7,899	18,259	2,764	5,196	3,794
その他	36	66	11	23	17

※ 主世帯：間借り以外の世帯

資料：国勢調査

## ■高齢単身者数

令和2年10月1日現在

性別	総数	65～69歳	70～74歳	75～79歳	80～84歳	85歳以上
総数	5,960	1,063	1,373	1,307	1,169	1,048
男	2,144	579	603	410	319	233
女	3,816	484	770	897	850	815

資料：国勢調査

## ■世帯の家族類型別一般世帯数

令和2年10月1日現在

世帯の家族類型	総 数	総 数	親族世帯						核家族以外の世帯		
			核家族世帯					夫婦と子ども	男親と子ども	女親と子ども	総 数
			総 数	夫の 婦み	夫婦と 子ども	男親と 子ども	女親と 子ども				
一般世帯数	49,338	31,398	29,185	9,769	14,958	711	3,747	2,213	45	299	
世帯人員	111,502	92,831	84,161	19,538	54,288	1,587	8,748	8,670	180	897	
一世帯当たり親族人員	2.26	2.96	2.88	2.00	3.63	2.23	2.33	3.92	4.00	3.00	
再掲											
65歳以上の世帯主がいる世帯数	33,939	27,771	24,355	11,310	9,185	854	3,006	3,416	144	336	
65歳以上74歳までの世帯主がいる世帯数	15,821	13,244	11,719	5,306	4,962	280	1,171	1,525	60	237	
75歳以上の世帯主がいる世帯数	18,118	14,527	12,636	6,004	4,223	574	1,835	1,891	84	99	
世帯の家族類型	親族世帯								非親族を含む世帯	単世帯	独
	核家族以外の世帯(続き)										
	夫 子ども	婦 子ども	夫 婦 と 夫 子どもと 子ども親 他の親族	夫 婦 と 夫 子どもと 子ども親 他の親族	夫 婦 と 夫 子どもと 子ども親 他の親族	夫婦 子ども 親と他の 親族	夫婦 子ども 親と他の 親族	夫婦 子ども 親と他の 親族	兄弟姉妹のみ	他に分類 されない 世帯	
一般世帯数	214	610	83	234	22	54	303	349	506	17,400	
世帯人員	1,242	2,820	258	1,055	105	347	629	1,137	1,179	17,400	
一世帯当たり親族人員	5.80	4.62	3.11	4.51	4.77	6.43	2.08	3.26	2.33	-	
再掲											
65歳以上の世帯主がいる世帯数	632	546	184	681	50	137	225	481	208	5,960	
65歳以上74歳までの世帯主がいる世帯数	149	305	73	306	17	51	135	192	141	2,436	
75歳以上の世帯主がいる世帯数	483	241	111	375	33	86	90	289	67	3,524	

資料：国勢調査

## ■世帯人員別一般世帯数

令和2年10月1日現在

	総 数	世帯数									
		世帯人員1人	2	3	4	5	6	7	8	9	10人以上
世帯数	49,338	17,400	13,791	8,916	6,969	1,804	360	73	20	5	-
割合	100.0%	35.3%	27.9%	18.1%	14.1%	3.7%	0.7%	0.1%	0.1%	0.0%	0.0%

資料：国勢調査